渝教关办发〔2023〕6号

关于举行重庆市大学生“中华魂”

（中华好家风）主题教育读书活动演讲比赛的通  知
各高校关工委：
根据《关于全市高校大学生“中华魂”（中华好家风）主题教育读书活动参赛事宜的通知》（渝教关办发〔2023〕4号）文件精神，现将演讲比赛的有关事宜通知如下：
一、赛事安排
1.报到时间：2023年3月3日（星期五）下午3:00报到，3:30召开领队会。领队会结束后抽取参赛选手演讲顺序号码，再到工作人员处确认选手姓名及演讲题目。
2.参赛时间：2023年3月4日（星期六）全天。分别于上午9:00、下午1:30开始参赛。请参赛选手提前30分钟佩戴参赛号牌候场。
3.参赛地点：雾都宾馆·太阳城18楼会议室。
二、比赛规则
1.比赛按选手抽签顺序进行，不能随意调换或私自更改。
2.选手演讲题目统一由主持人播报，本人不重复再报。
3.每位选手演讲时间为5分钟，时间不足者不扣分。若超时从最后得分中扣除0.5分。
4.演讲不脱稿者，从最后得分中扣除5分。
5.演讲中透露单位姓名者，从最后得分中扣除0.5分。
6.比赛中，如有其他人员给参赛选手提醒、示意和递词等行为，从该选手得分中扣除10分。
7.如演讲者多项扣分，不重复扣分，按扣分最高项扣分。
三、评分标准和办法

1.比赛总分为100分（保留小数点后三位数）。其中：主题40分，技巧30分，效果20分，整体印象10分。
2.设评委7名，以去掉一个最高分和最低分后的平均分为选手展示的得分，并当场播报。
3.参赛选手展示后，抽签选择一题再作读本知识回答。回答正确者在演讲展示得分基础上加0.2分，两项得分之和为选手演讲最后得分。
4.演讲展示结束后，按现场实际参赛人数、去掉不及格者的10%、20%、30%、40%的比例评定特等、一、二、三等奖。并在市教委关工委QQ工作群上公布选手成绩。
四、赛事须知

1.各位选手和领队可进入赛场聆听演讲（其他人员不得进入赛场），但必须严格遵守赛场纪律，佩戴口罩，听从现场工作人员指挥，不得妨碍评委工作和影响他人演讲。
2.比赛过程中，凡进入赛场人员须关闭手机，不得大声喧哗、交头接耳和频繁走动。
3.注意赛场内清洁卫生，严禁吸烟、进食和乱扔垃圾。如有损坏桌椅、设施或玷污地毯等情况，将依照宾馆标准予以赔偿。
4.在评委组公布学生得分前，各参赛者和领队老师等不得私下向评委或计分人员了解选手得分情况。如对评分有意见，可及时向活动组委会反映，不得有任何干扰赛事行为。
五、其他事项
1.凡需住宿的领队和参赛选手，请自行到雾都宾馆·太阳城（标间248元/天、含双人早餐）总台办理手续，市教委关工委不统一预订，费用自理。
2.比赛期间领队和选手餐费由市教委关工委承担，领队报到时在工作人员处领取就餐券。
3.雾都宾馆·太阳城地址：渝北区龙溪街道红叶路1号，宾馆电话：67620222。
联  系  人：市教委关工委王梅竹
联系电话：63876607、13983188144
电子邮箱：452176079@qq.com
附件：1.读本知识答题库（青年组）
2.参赛人员回执表
重庆市教委关工委
2023年2月20日
附件2

演讲比赛参赛人员回执

区县（单位）教委关工委：重庆青年职业技术学院关工委
	领队姓名
	王新
	性 别
	男
	年 龄
	54

	单位及职务
	重庆青年职业技术学院关工委副主任

	联系电话
	13883088017

	参赛人数
	青年组
	1

	用餐人数
	4日午
	3

	4日晚

- 2 -
- 17 -